
 

 

Cap. Soc. € 95.588.235,00 i.v. 

C.F. e R.I. VR 00215120239 

P. Iva 02770130231 - REA 30821 

Lungadige Galtarossa, 8 

37133 Verona  

Tel. +39 045 8677111 

Fax +39 045 8677503 

www.agsmaim.it 

BANDO INTEGRALE 
(D.lgs. 50/2016) 

 
AGSM AIM SpA per conto di V-RETI SpA, punti di contatto: telefono 0444/397145, 
pec: acquisti@pec.agsmaim.it, indirizzo internet http://www.agsmaim.it, rende noto che è stata 
indetta una gara telematica a procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n. 50/2016, per  
 
la fornitura in opera di un nuovo impianto di prima ricezione e misura del gas naturale RE.MI 
zona sud di Verona “via Turazza”. CIG 9584656458. 
 
L’importo complessivo a base d’asta dell’appalto è di € 2.467.000,00+IVA, di cui: 
€ 2.455.000,00+IVA per forniture/lavori soggetti a ribasso ed € 12.000,00+IVA per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
 
La natura della fornitura in opera, le condizioni contrattuali di appalto e le modalità di esecuzione 
sono rilevabili dalla documentazione di gara disponibile nel Portale all’indirizzo 
https://agsmaim.bravosolution.com. 
 
 
Si precisa che AGSM AIM S.p.A., in questa fase, agisce per conto della propria società controllata 
V-Reti S.p.A. la quale emetterà il contratto a favore dell’impresa aggiudicataria della presente 
procedura. 
 
 

Termine di realizzazione della fornitura in opera  
 
Il tempo utile per l'ultimazione della fornitura in opera oggetto del presente appalto è stabilito in 
giorni 240 (duecentoquaranta) naturali, successivi e continui (comprese le ferie contrattuali) con 
decorrenza dalla data di stipula del contratto o, nel caso di consegna in pendenza di contratto 
qualora se ne verifichino i presupposti, dalla data di aggiudicazione provvisoria. 
 

Requisiti di partecipazione 

 
Gli operatori economici possono partecipare alla presente gara in forma singola o associata, 
secondo le disposizioni dell’art. 45 del Codice, purché in possesso dei requisiti di seguito previsti. 
Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del 
Codice.  
Ai sensi dell’art. 48 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 é consentita la presentazione di offerte da parte 
di raggruppamenti temporanei di concorrenti o consorzi ordinari di concorrenti, anche se non 
ancora costituiti. In tal caso l’offerta dovrà essere sottoscritta da tutte le imprese che 
costituiranno il raggruppamento e contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, 
le stesse imprese conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, da 
indicare in sede di offerta e qualificata come capogruppo/mandataria, la quale stipulerà il 
contratto in nome e per conto proprio e delle mandanti. 
E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo 
ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale qualora il concorrente abbia partecipato 

mailto:acquisti@pec.agsmaim.it
http://www.agsmaim.it/
https://agsmaim.bravosolution.com/


 

 

Lungadige Galtarossa, 8 

37133 Verona  

Tel. +39 045 8677111 

Fax +39 045 8677503 

www.agsmaim.it 

Cap. Soc. € 95.588.235,00 i.v. 

C.F. e R.I. VR 00215120239 

P. Iva 02770130231 - REA 30821 

alla gara in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti.  
 
Nei raggruppamenti temporanei, la mandataria deve, in ogni caso, possedere i requisiti ed 
eseguire le prestazioni in misura maggioritaria ai sensi dell’art. 83, comma 8 del D.lgs. 50/2016. 
 
Requisiti di ordine generale 
 
Le ditte partecipanti non dovranno trovarsi in alcuno dei motivi di esclusione dalle gare di appalto 
cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016. I dati per la comprova dei requisiti dovranno essere indicati nel 
modello DGUE – Parte III: Motivi di Esclusione.  
 
Requisiti di idoneità professionale 
 
Iscrizione nel Registro della C.C.I.A.A. per attività attinenti con la fornitura oggetto di gara. I dati 
dovranno essere indicati nel modello DGUE – Parte IV Criteri di selezione, lettera A, punto 1). 
 
Requisiti di capacità tecnica e professionale  
 
Le ditte partecipanti dovranno inoltre essere in possesso dei requisiti di seguito indicati, 
compilando il modello Dichiarazione Integrativa: 
 
1. essere dotate di un sistema certificato idoneo a garantire la qualità della produzione e 

l’assistenza post-vendita secondo le norme UNI EN ISO 9001; a comprova dovrà essere 
presentata copia della certificazione ISO o equivalente in corso di validità, rilasciata da un 
organismo riconosciuto o accreditato; 

 
2. aver realizzato negli ultimi 5 anni, impianti di Regolazione e Misura del gas naturale per un 

importo complessivo non inferiore al valore del presente appalto. 
La Ditta partecipante, dovrà fornire in sede di gara un elenco dettagliato degli impianti 
realizzati (luogo, tipologia, stazione appaltante, CIG), negli anni che vanno dal 2017 al 2022. 
I dati per la comprova delle capacità tecniche e professionali dovranno essere indicati nel 
modello DGUE alla sezione C. 

 
Avvalimento: ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs 50/2016, l’operatore economico, singolo o associato, 
può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere tecnico e professionale di cui all’art. 83, 
comma 1, lett. c) avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento.  
Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità 
professionale. 
 

Sopralluogo obbligatorio: il sopralluogo deve essere concordato con il referente tecnico Sig. 
Giuseppe Zenari, tel 045-8677819– cellulare 3357099317, mail giuseppe.zenari@v-reti.it. 

Il sopralluogo deve essere eseguito dal legale rappresentante dell’Impresa concorrente o da un 
Suo delegato (munito di apposita delega sottoscritta dal legale rappresentante, corredata di copia 
fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore). A sopralluogo avvenuto sarà rilasciata 
un’Attestazione, debitamente compilata e firmata dal legale rappresentante dell’Impresa o dal 
Suo delegato e dal referente di SAR. 



 

 

Lungadige Galtarossa, 8 

37133 Verona  

Tel. +39 045 8677111 

Fax +39 045 8677503 

www.agsmaim.it 

Cap. Soc. € 95.588.235,00 i.v. 

C.F. e R.I. VR 00215120239 

P. Iva 02770130231 - REA 30821 

 
Subappalto: l’affidamento in subappalto è consentito alle condizioni previste dall’art. 105 del 

D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., con l’obbligo di dichiarare (nel DGUE) quale parte del servizio 

l’offerente intende subappaltare. 
 
PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 

 
La presente procedura è gestita integralmente con modalità telematica, pertanto, verranno 
ammesse solo le offerte  presentate attraverso l’utilizzo del Portale Acquisti di AGSM AIM al quale 
le ditte interessate dovranno registrarsi al fine di partecipare alla gara. 
La Ditta che intende partecipare, presentando la propria offerta, dovrà collegarsi al link 
https://agsmaim.bravosolution.com e registrarsi, quindi ricercare nell’Area Negoziazioni il link 
Bandi e Avvisi Pubblicati, accedervi, selezionare l’oggetto del presente bando, ricercare la sezione 
Lotti Pubblicati, cliccare l’icona “partecipa” e successivamente il tasto “esprimi interesse”. 
Eventuali quesiti sul contenuto del bando, da inviarsi tramite l’area messaggistica della Rfi 156, 
saranno pubblicati con le relative risposte nell’area Allegati. 
Non saranno valide offerte presentate in forma cartacea, o a mezzo pec o qualsivoglia altra 
modalità di presentazione. 
Il sistema non permetterà l’invio di offerte dopo la scadenza dei termini di presentazione, indicati 
nel bando di gara e nel portale stesso. 
 
Termine di presentazione delle offerte: entro il 09/02/2023 alle ore 12:30. 
Termine invio quesiti: entro il 06/02/2023 alle ore 12:30. 
Apertura delle offerte: seduta telematica pubblica in videoconferenza attraverso la piattaforma 

“Microsoft Teams”. La data della seduta sarà comunicata ai concorrenti utilizzando la 

Messaggistica del Portale. 

 

L’offerta si compone di tre parti: 

1) Busta di Qualifica, comprensiva della documentazione amministrativa e della 
documentazione tecnica; 

2) Busta Tecnica, comprensiva della documentazione richiesta dalle Specifiche Tecniche per 
l’assegnazione dei punteggi da parte della commissione di gara; 

3) Busta Economica, comprendente l’“Offerta economica” e la “Dichiarazione Oneri per la 
Sicurezza e Costi della Manodopera”. 

 

La Busta di Qualifica – Documentazione Amministrativa comprende (documenti da caricare sul 
portale): 
 
1) ISTANZA DI PARTECIPAZIONE, compilando preferibilmente il modello disponibile nel portale. 

La domanda dovrà essere firmata digitalmente dal referente aziendale munito dei poteri di 
rappresentanza in caso di impresa singola, ovvero dal legale rappresentante dell’impresa 
capogruppo o del consorzio in caso di R.T.I. o consorzi già costituiti. 
In caso di R.T.I. o consorzio ordinario costituendi, la domanda dovrà contenere la dichiarazione 
di impegno alla costituzione mediante conferimento di mandato al soggetto designato quale 

https://agsmaim.bravosolution.com/


 

 

Lungadige Galtarossa, 8 

37133 Verona  

Tel. +39 045 8677111 

Fax +39 045 8677503 

www.agsmaim.it 

Cap. Soc. € 95.588.235,00 i.v. 

C.F. e R.I. VR 00215120239 

P. Iva 02770130231 - REA 30821 

mandatario o capogruppo, firmata digitalmente dai rispettivi soggetti muniti di poteri di 
rappresentanza. 
In tutti i casi di raggruppamento, la domanda dovrà contenere le quote percentuali di 
esecuzione e partecipazione al raggruppamento.  

2) CAUZIONE PROVVISORIA di € 49.340,00 (2% del valore dell’appalto), ai sensi e con le modalità 
stabiliti all’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, prodotta in formato digitale dal soggetto emittente in 
conformità al D.Lgs. 82/2005. In caso di RTI, la cauzione deve obbligatoriamente essere 
cointestata a tutti i partecipanti. La cauzione dovrà prevedere espressamente, la rinuncia al 
beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 del codice civile, 
la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957 del codice civile e la sua 
operatività entro 15 giorni a semplice richiesta scritta della committente. 
L’importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto secondo le misure e le modalità 
di cui all’art.93, comma 7 del D.Lgs 50/2016. Per fruire di dette riduzioni il concorrente segnala 
e documenta nell’offerta il possesso dei relativi requisiti fornendo copia dei certificati 
posseduti. 
Ai sensi dell’art. 93 c. 8 del D.Lgs. 50/2016, la cauzione dovrà contenere l’impegno di un 
fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, qualora 
l’offerente risultasse aggiudicatario. Sono escluse dall’obbligo di presentazione dell’impegno 
le microimprese, piccole e medie imprese e i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari 
costituiti esclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese; 

3) Modello DGUE, firmato digitalmente, utilizzando preferibilmente il modello disponibile nel 
portale; 

4) ELENCO DATI ANAGRAFICI DEI SOGGETTI che ricoprono cariche all’interno della società e 
dell’eventuale socio di maggioranza che sia persona giuridica. 

  NB: tale elenco (da presentare preferibilmente in formato word) deve riportare: 
  nome, cognome, luogo e data di nascita, il codice fiscale, la residenza (solo il comune e non la 

via), e la carica ricoperta, per ciascuno dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016 (in particolare: Membri del Consiglio di Amministrazione o 
Amministratore Unico, Membri del Collegio Sindacale, Membri dell’Organismo di Vigilanza, 
Direttori Tecnici, Procuratori (solamente quelli che, in base ai poteri loro conferiti, siano 
legittimati a partecipare a procedure di appalti pubblici e, comunque, che esercitino poteri di 
carattere generale), Socio Maggioritario Persona Fisica, Soggetti Cessati da una delle 
precedenti cariche nell’ultimo anno).

 

  Tale elenco deve ricomprendere anche i soggetti che ricoprono le suddette cariche nel Socio 
Maggioritario (del concorrente) Persona Giuridica. 

5) DICHIARAZIONE INTEGRATIVA, firmata digitalmente, utilizzando preferibilmente il modello 
disponibile nel portale; 

6) RICEVUTA DI PAGAMENTO di € 140,00 effettuato a favore dell’ANAC (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) CIG  9584656458 (in caso di raggruppamento temporaneo di imprese il 
pagamento è unico ed effettuato dalla capogruppo); 

7) copia dell’ATTESTAZIONE DI AVVENUTO SOPRALLUOGO rilasciata dal personale tecnico 
all’atto della visione dei luoghi d’esecuzione dell’appalto. 

 
 
La busta documentazione dovrà contenere solo ed esclusivamente la documentazione 
amministrativa di cui sopra. E’ tassativamente da escludere la presenza di elementi che possano 
consentire una qualsiasi valutazione e/o considerazione sull’offerta economica. 



 

 

Lungadige Galtarossa, 8 

37133 Verona  

Tel. +39 045 8677111 

Fax +39 045 8677503 

www.agsmaim.it 

Cap. Soc. € 95.588.235,00 i.v. 

C.F. e R.I. VR 00215120239 

P. Iva 02770130231 - REA 30821 

 
In caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di concorrenti il modello DGUE, L’elenco 
dati anagrafici e la dichiarazione integrativa dovranno essere presentati da tutti gli operatori 
costituenti il raggruppamento o il consorzio. 
 
In caso di Avvalimento, dovranno essere allegate le dichiarazioni e la documentazione prevista 
all’art.89 del D.Lgs. 50/2016.  
 
Soccorso istruttorio 
Ai sensi dell’art. 83 c. 9 del D.Lgs. n. 50/2016 in caso di mancanza, incompletezza e di ogni altra 
irregolarità degli elementi e delle dichiarazioni presentate dal concorrente, ad esclusione di quelle 
afferenti all’offerta tecnica ed economica, obbliga il concorrente che vi ha dato causa alla 
regolarizzazione delle stesse entro il termine di 10 giorni dalla richiesta della Stazione Appaltante, 
a pena di esclusione. 
Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non 
consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
 
La Busta Tecnica comprende (documenti da caricare sul portale): 
 
DOCUMENTAZIONE TECNICA; La “Busta Tecnica”, dovrà contenere la documentazione elencata 
nelle Specifiche Tecniche di gara, al fine di permettere alla Commissione di assegnare alle singole 
ditte partecipanti i punteggi secondo i criteri stabiliti.  
In particolare dovrà contenere, i disegni, l’elenco dei materiali, le apparecchiature proposte, le 
relazioni tecniche illustranti i criteri di dimensionamento e di funzionamento, le proposte 
migliorative, il tutto suddiviso per i seguenti capitoli: 
 

 

A 
SOLUZIONE IMPIANTISTICA PROPOSTA PER LA SEZIONE DI FILTRAZIONE, PRERISCALDO, 
REGOLAZIONE, VALVOLA LIMITATRICE; 

B SOLUZIONE IMPIANTISTICA PROPOSTA PER LA CENTRALE TERMICA; 

C 
SOLUZIONE IMPIANTISTICA PROPOSTA PER LE APPARECCHIATURE DELLA MISURA FISCALE 
GASCROMATOGRAFO COMPRESO; 

D SOLUZIONE TECNICA APPARECCHIATURE IMPIANTO DI ODORIZZAZIONE; 

E 
QUALITA’ DEL PROGETTO PRESENTATO (DISEGNI - ELENCO APPARECCHIATURE – DESCRIZIONE 
DELLE SOLUZIONE PROPOSTE – RELAZIONE TECNICA); 

F TEMPI PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI; 

G ESTENSIONE GARANZIA OLTRE I 12 MESI DI LEGGE; 

H  PERIODO DI MANUTENZIONE OFFERTO DALLA DITTA. 

 
 

 

 

 



 

 

Lungadige Galtarossa, 8 

37133 Verona  

Tel. +39 045 8677111 

Fax +39 045 8677503 

www.agsmaim.it 

Cap. Soc. € 95.588.235,00 i.v. 

C.F. e R.I. VR 00215120239 

P. Iva 02770130231 - REA 30821 

 
La Busta Economica comprende (documenti da caricare sul portale): 
 
1) Modulo OFFERTA ECONOMICA, costituita da indicazione della percentuale di Sconto offerta 
sul prezzo a base d’asta. Dovrà inoltre essere compilato preferibilmente il modello disponibile nel 
portale, sottoscritto digitalmente; il modulo deve riportare il ribasso percentuale offerto da 
applicare all’importo complessivo a base di gara al netto degli oneri per la sicurezza, il totale 
offerto risultante dall’applicazione del ribasso percentuale. 
2) DICHIARAZIONE SUGLI ONERI PER LA SICUREZZA E SUL COSTO PER LA MANODOPERA, 
compilando preferibilmente il modello disponibile nel portale, sottoscritta digitalmente. 
 
Alla conclusione di tutte le operazioni, il concorrente dovrà premere il tasto “Invio Risposta”. 
 
Saranno ammesse solo offerte economiche in ribasso rispetto al valore dell’appalto a base d’asta. 
L’offerta presentata da un soggetto, costituito da un raggruppamento temporaneo o un consorzio 
ordinario di concorrenti non ancora costituiti, dovrà essere sottoscritta a pena di esclusione da 
tutti gli operatori costituenti il raggruppamento o il consorzio. 
Qualora il concorrente sia un’associazione temporanea di imprese o un consorzio già costituito 
nelle forme di legge, l’offerta economica potrà essere sottoscritta dal solo legale rappresentante 
o dal procuratore della capogruppo o del consorzio. 
L’offerta economica non dovrà contenere riserve, né condizioni e dovrà essere sottoscritta con 
firma digitale dal legale rappresentante o da un procuratore speciale, a pena di nullità. 
 
Criterio di aggiudicazione 
 
L’aggiudicazione sarà effettuata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
in base all’art. 95 del D.lgs. 50/2016, con i seguenti punteggi: 
 

Offerta Economica punti 30 

Offerta Tecnica = 70 

Totale = 100 

 
 
La gara sarà aggiudicata al concorrente che avrà ottenuto il miglior punteggio dato dalla somma 
tra il punteggio tecnico assegnato dalla commissione di gara (vedere il capitolo n° 11 della 
Specifiche Tecniche allegate), ed il punteggio economico così calcolato: 
 
PUNTEGGIO PARTE ECONOMICA 

Alla società che offrirà il minor prezzo per la fornitura e posa dell’impianto come da specifiche 
tecniche saranno riconosciuti i 30 punti della parte economica.  
 
Alle altre società sarà attribuito un punteggio in proporzione all’offerta presentata, mediante la 
seguente formula di calcolo: 
 



 

 

Lungadige Galtarossa, 8 

37133 Verona  

Tel. +39 045 8677111 

Fax +39 045 8677503 

www.agsmaim.it 

Cap. Soc. € 95.588.235,00 i.v. 

C.F. e R.I. VR 00215120239 

P. Iva 02770130231 - REA 30821 

Punti = 30 X 
minor prezzo offerto (€)  

       prezzo offerto ditta (€)  
 
La gara potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. Gli offerenti avranno 
facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi 180 giorni dalla data di presentazione, qualora 
non sia stata data comunicazione di aggiudicazione. 
 
Si procederà al calcolo della soglia di anomalia dell’offerta, ai sensi dell’Art. 97 del D.  Lgs. 50/2016. 
La gara potrà essere aggiudicata anche in presenza di una sola offerta valida. Gli offerenti avranno 
facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi 180 giorni dalla data di presentazione, qualora 
non sia stata data comunicazione di aggiudicazione. 
Ai concorrenti sarà data comunicazione scritta dell’esito della procedura di affidamento. 
V-Reti, inoltre, si riserva la possibilità di sospendere la formalizzazione del contratto di appalto 
fino a 12 mesi qualora vengano sospesi gli appalti collegati al presente bando di gara (realizzazione 
opere civili, fornitura in opera autotrasformatore) per problematiche nei procedimenti di gara 
stessi (gara deserta, ricorsi al TAR, etc.). 
 
 
Spese di pubblicazione 
Ai sensi dell’Art. 216 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le spese di pubblicazione del 
bando ed esito di gara saranno rimborsate alla Società dall’aggiudicatario, entro il termine di 
sessanta (60) giorni dall’aggiudicazione dell’appalto, previa comunicazione dell’importo 
dettagliato. 
 
Ai sensi del Regolamento UE 679/2016 si informa che i dati forniti dalle imprese sono da AGSM 
AIM SpA trattati per le finalità connesse alla gara e per l’eventuale successiva stipula e gestione 
del contratto. 
 
Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 04/01/2023 
 

 

AGSM AIM SPA 

IL DIRETTORE ACQUISTI 

(Dott. Riccardo Collodel) 

 

 

 


		2023-01-05T16:09:39+0100
	RICCARDO COLLODEL




